
  االمتعلق بالحسم الضريبي الديناميكي  ٢٠٠٦للعام  ) ٥١(المرسوم التشريعي رقم  
رئیـس الجمھوريـة 

بناءً على أحكام الدستور 

:يرسم مايلي  

لعام /٢٤/من القانون رقم /٢/من المادة /أ/يضاف إلى المكلفین المعددين في الفقرة -أ -١المادة 
:وتعديلاته البندان الآتیان ٢٠٠٣

.المكلفون الذين يتم اعتبارھم من عداد كبار المكلفین -٣٦

.تداول الأوراق المالیة مكاتب وشركات–٣٧

لعام /٢٤/رقم من القانون/٢/من المادة /أ/من الفقرة /٢٤-٢٣-٢٠-١٩-١٦/تعدل البنود –ب
:وتعديلاته بحیث تصبح كما يلي٢٠٠٣

من   ستوى الدولي والدرجات الممتازة والأولى والثانیة والمطاعمالفنادق من الم-١٦
المستوى الدولي والدرجات الممتازة والأولى والثانیة حسب تصنیف وزارة 

.السیاحة 

.حسب تصنیف وزارة السیاحة خدمات الملاھي من جمیع الدرجات-١٩

.السیرك مستثمرو مدن الملاھي ومستثمرو الفرق الرياضیة واستعراضات -٢٠

.مكاتب وشركات تدقیق الحسابات والمحاسبین القانونیین –٢٣

.مكاتب وشركات الدراسات المالیة والاقتصادية –٢٤

وتعديلاته بحیث تصبح كما ٢٠٠٣لعام /٢٤/من القانون رقم /١٣/من المادة /أ/ــ تعدل الفقرة ٢المادة 
: يلي 

يترتب على المكلفین أن يقدموا إلى الدوائر المالیة بیاناً خطیاً بنتائج أعمالھم الصافیة من 
:خلال السنة السابقة في الآجال الآتیة ربح أو خسارة

أيار من كل سنة بالنسبة للشركات المساھمة وذات المسؤولیة /٣١/لغاية  -١
مكلفي قسم كبار المحدودة والمؤسسات والشركات والمنشآت العامة و

.المكلفین 

.آذار من كل سنة بالنسبة لسائر المكلفین الآخرين /٣١/لغاية  -٢

لا   إضافیةويجوز لوزير المالیة في حالات استثنائیة يعود تقديرھا إلیه أن يمنح مھلة
.تتجاوز ستین يوماً 

من / ٤٢/والمادة /٢٠٠١/عام ل/ ٢٨/من القانون رقم /٢٥/مع عدم الإخلال بأحكام المادة –٣المادة 
٢٠٠٦لعام /٢٤/من القانون رقم/٢٤/والمادة ٢٠٠٥لعام /٤٣/المرسوم التشريعي رقم 

وتعديلاته بحیث ٢٠٠٣لعام /٢٤/من القانون /١٦/من المادة )ب –أ (تعدل الفقرتان
: تصبح كما يلي 

ة بما في ذلك إضافات الدفاع تطرح الضريبة على الأرباح الصافیة بحسب النسب الآتی–أ 
الوطني ورسوم المدارس وحصة البلدية والمساھمة في دعم التنمیة المستدامة 

:عدا إضافة الإدارة المحلیة 

/٢٠٠.٠٠٠/عن جزء الربح الصافي الواقع بین الحد الأدنى المعفى وحتى %١٠
.س .ل

س .ل/٥٠٠.٠٠٠/س وحتى.ل/٢٠٠.٠٠٠/عن جزء الربح الصافي الذي يتجاوز %١٥
.

/١.٠٠٠.٠٠٠/س وحتى .ل/٥٠٠.٠٠٠/عن جزء الربح الصافي الذي يتجاوز %٢٠
.س.ل

س وحتى .ل/١.٠٠٠.٠٠٠/عن جزء الربح الصافي الذي يتجاوز %٢٤
.س.ل/٣.٠٠٠.٠٠٠/

.س.ل/٣.٠٠٠.٠٠٠/عن جزء الربح الصافي الذي يتجاوز %٢٨

التي تحققھا الشركات المساھمة التي تطرح ضريبة الدخل على الأرباح الصافیة –ب 
في القطاعین %/٥٠/تطرح أسھمھا على الاكتتاب العام بنسبة لا تقل عن 

الخاص والمشترك والتي مركزھا الرئیسي في الجمھورية العربیة السورية عن 
بما فیھا جمیع الإضافات وتعفى من الإضافة لصالح %/١٤/جمیع نشاطاتھا بمعدل 

.الإدارة المحلیة

تطرح ضريبة الدخل على الأرباح الصافیة التي تحققھا الشركات المساھمة -ج 
ذات المسؤولیة المحدودة التي مركزھا الرئیسي أو فرعھا في والشركات

في القطاعین الخاص والمشترك عن جمیع الجمھورية العربیة السورية
/٢٢/بمعدل قدره تشجیع الاستثمار نشاطاتھا والمشاريع المشملة بقوانین %

.بما فیھا جمیع الإضافات عدا الإضافة لصالح الإدارة المحلیة 



وأرباح الشركة تخضع أرباح جھات القطاع العام الاقتصادي وأرباح الشركة السورية للنفط–٤المادة 
/٢٨/قدره السورية للغاز لمعدل ضريبي وحید .بما فیھا جمیع الإضافات %

من ھذا المرسوم التشريعي وفق /٣/لمعدلات الضريبیة المنصوص علیھا في المادة تخفض ا– ٥المادة 
:ما يلي

درجتان للمنشآت الصناعیة المقامة في المناطق النائیة وتحدد ھذه المناطق بقرار –أ 
.اقتراح من وزير المالیةمن مجلس الوزراء بناء على

عاملاً فأكثر مسجلین أصولاً / ٢٥/درجة واحدة للمنشآت الصناعیة التي تستخدم -ب 
بالتأمینات الاجتماعیة ويصبح ھذا التخفیض درجتین بالنسبة للمنشآت الصناعیة 

درجات بالنسبة /٣/عاملاً فأكثر كما يصبح ھذا التخفیض/٧٥/التي تستخدم 
.عاملاً فأكثر /١٥٠/للمنشآت الصناعیة التي تستخدم 

.امة ضمن المدن الصناعیة درجة واحدة بالنسبة للمنشآت المق-ج 

لا تسري أحكام ھذه المادة على منشآت القطاع العام والشركات المساھمة التي –د 
.من أسھمھا %/٥٠/تطر ح أسھمھا على الاكتتاب العام بنسبة لا تقل عن 

:يجوز بقرار من مجلس الوزراء بناءً على اقتراح من وزير المالیة -ھـ 

.لمشاريع أخرى غیر صناعیة منح المزايا السابقة–١

اعتماد معايیر حسم أخرى غیر الواردة أعلاه للمشاريع الصناعیة وغیرھا –٢
.وبما لا يتجاوز حسم درجتین عما ذكر أعلاه ولفترة محددة 

استثناء من الأحكام الناظمة لضريبة دخل الأرباح الحقیقیة والرواتب والأجور المنصوص –أ   – ٦المادة 
وتعديلاته تستوفى ضريبة الدخل وضريبة ٢٠٠٣لعام/٢٤/علیھا في القانون رقم 

الرواتب والأجور بنسبة محددة من رقم العمل الإجمالي من المنشآت السیاحیة 
:الآتیة 

ق من المستوى الدولي والدرجات الممتازة والأولى والثانیة والمطاعم من الفناد-
.الدرجة الدولیة الممتازة والأولى والثانیة حسب تصنیف وزارة السیاحة 

.الملاھي من جمیع الدرجات حسب تصنیف وزارة السیاحة -

ى الدولي والدرجات الممتازة والأولمنشآت المبیت السیاحیة من المستوى-
والثانیة وما يتبع لھا من مطاعم وشالیھات وكازينوھات حسب تصنیف وزارة 

.السیاحة 

:تحدد نسبة الضريبة الواجب تأديتھا من رقم العمل الإجمالي وفق الأتي –ب 

.لقاء ضريبة الدخل %٢.٥-

.لقاء ضريبة الرواتب والأجور   )نصف بالمئة (   %٠.٥-

المنشآت السیاحیة المحددة بالمادة السادسة السابقة تقديم بیان يجب على مستثمري–٧المادة 
شھري إلى الدوائر المالیة التي تقع منشآتھم ضمن نطاق عملھا خلال عشرة الأيام 

الأولى من الشھر التالي يبین فیه رقم العمل الإجمالي لفعالیة منشآتھم وعلیھم تسديد 
لبیان المذكور بالبیان الخاص برسم الإنفاق الضريبة المترتبة فور تقديم البیان ويرفق ا

.الاستھلاكي ويحدد نموذج البیان بقرار يصدر عن وزير المالیة 

على عدم التقید بالواجبات المنصوص علیھا ٢٠٠٣لعام /٢٥/تطبق أحكام القانون رقم –أ -٨المادة 
ل في المادة السابعة من ھذا المرسوم التشريعي عند ضبط مخالفتھا من قب

باستثناء مخالفة عدم العاملین في مجال الاستعلام ومكافحة التھرب الضريبي
.التسديد 

وتعديلاته تفرض ٢٠٠٣لعام /٢٤/من القانون رقم /١٠٧/مع الاحتفاظ بأحكام المادة –ب 
من قیمة ضريبة الدخل وضريبة الرواتب والأجور على كل من %/١٠/غرامة قدرھا 

المنصوص علیه في المادة السابعة من ھذا المرسوم يتأخر عن تقديم البیان
في   التشريعي إذا تقدم بھذا البیان من تلقاء نفسه وقبل ضبطه من قبل العاملین

.مجال الاستعلام ومكافحة التھرب الضريبي 

وتعديلاته ٢٠٠٣لعام /٢٤/من القانون رقم /١٧/من المادة /أ /تعدل الفقرة -٩المادة 
:تصبح كما يلي                        بحیث

وتعديلاته أن ٢٠٠٣لعام /٢٤/من القانون رقم /٢/على المكلفین المعددين في المادة 
من / ٢٣-١٥-١٤-١٣/يقدموا بیانات أرباحھم السنوية المنصوص علیھا في المواد 

عاملین في الدولة المذكور معتمدة من قبل محاسب قانوني مجاز أصولاً من غیر الالقانون
:باستثناء المكلفین المعددين أدناه 

.مكاتب وشركات تدقیق الحسابات والمحاسبین القانونیین .١

.المخلصون الجمركیون .٢

.محطات بیع الوقود والمواد المشتعلة .٣

.مدن الملاھي ومستثمرو الفرق الرياضیة واستعراضات السیرك مستثمرو.٤



ت الصناعیة والتجارية والحرفیة والمھنیة أو مھنة تأجیر وإعادة تأجیر المنشآ.٥
.بعض أصولھا 

لعام /٢٤/من القانون رقم /٢/المعددة في المادة تضاف إلى الفقرات-١٠المادة
:وتعديلاته الفقرتان الآتیتان٢٠٠٣

ه يعتبر قسم كبار وتعديلات٢٠٠٣لعام /٢٤/من القانون رقم /٣/خلافاً لأحكام المادة –و 
المكلفین المركز الرئیسي لمعالجة الأوضاع الضريبة لكبار المكلفین ويحدد بقرار من 

وزير المالیة أو من يفوضه مديرية المالیة المختصة التي تتولى معالجة أوضاعھم 
.الضريبیة وأسلوب تدقیق قیودھم 

المبادرة إلى التسجیل لدى يجب على المكلفین الذين يتم اعتبارھم من كبار المكلفین–ز 
.يوماً من تاريخ تبلیغھم /٣٠/قسم كبار المكلفین المختص خلال مدة أقصاھا 

/٢٤/تحل عبارة لجنة الطعن محل عبارة لجنة الفرض أينما وردت في القانون رقم –أ –١١المادة 
.وتعديلاته ٢٠٠٣لعام

وتعديلاته العبارة ٢٠٠٣لعام /٢٤/من القانون رقم )٣٠(تضاف إلى نھاية أحكام المادة -ب 
:التالیة 

بدعوة كبار المكلفین أو من يفوضونھم لحضور جلساتھا حین تلزم لجنة الطعن
.دراسة اعتراضاتھم بھدف الاستماع إلى توضیحاتھم و شروحاتھم 

يجوز بقرار من مجلس الوزراء منح كبار المكلفین الذين يقدمون للدوائر المالیة –ج 
٠بیانات واقعیة عن نشاطھم حوافز معنوية بناءً على اقتراح من وزير المالیة 

تعد من النفقات التي يمكن تنزيلھا من الأرباح غیر الصافیة التي يحققھا كبار –د 
المكلفین النفقات الشخصیة وتحدد ھذه النفقات وأسس قبولھا بقرار من 

.مجلس الوزراء بناء على اقتراح وزير المالیة

الأمانات الجمركیة ضريبة يحق لوزير المالیة بقرار منه اعتبار السلفة المسددة لدى -أ –١٢المادة 
.نھائیة وفق الآلیة والأسس والضوابط التي يحددھا القرار المذكور 

يصدر وزير المالیة أو من يفوضه قرارات سنوية بأسماء المكلفین الذين تنطبق –ب 
.من ھذه المادة /أ/علیھم أحكام الفقرة 

:وتعديلاته بحیث تصبح كما يلي ٢٠٠٣لعام /٢٤/من القانون رقم /٤٣/تعدل المادة -١٣المادة 

يجري تصنیف عام لمكلفي ضريبة الدخل المقطوع عن فعالیتھم مع القطاع الخاص كل –أ 
.صدور ھذا المرسوم التشريعي ثلاث سنوات تبدأ من أول السنة التي تلي

ة يجوز بعد انقضاء سنة من بدء سريان التصنیف وخلال أي من السنوات التالیة إعاد–ب 
تصنیف بعض المھن أو بعض مكلفي ضريبة الدخل المقطوع إذا طرأ تبدل لا يقل 

.نقصاً أو زيادة على رقم أعمالھم %/٢٥/عن 

يجوز بقرار من وزير المالیة بعد انقضاء سنة من بدء سريان التصنیف وخلال أي من -ج
.مقطوع السنوات التالیة إعادة تصنیف بعض المھن أو بعض مكلفي ضريبة الدخل ال

مع المحافظة على دورة /ب و ج /تجري إعادة التصنیف وفقاً لأحكام الفقرتین 
.التصنیف العام 

من ھذه المادة من قبل لجان )ج –ب –أ (يتم التصنیف وفقاً لأحكام الفقرات –د 
من ھذا المرسوم التشريعي وتسري /١٤/التصنیف المنصوص علیھا في المادة 

الجديدة على المكلف طبقاً للقرار القطعي الصادر عن ھذه اللجان وذلك الضريبة 
لمدة قصوى لا تتجاوز ثلاث سنوات ما لم يجر تعديلھا بعد انقضاء سنة على بدء 

.سريانھا علیه 

لا تسري أحكام التصنیف بحق المكلف بعد انقضاء ثلاث سنوات أو سنة حسب الحال -ھـ 
یف البدائیة المعدل لتكلیفه الأصلي وذلك خلال دورة إذا لم يبلغ قرار لجنة التصن

التصنیف القصوى المحددة بثلاث سنوات وتبقى في ھذه الحالة الضريبة السابقة 
.نافذة بحقه حتى تعديلھا وفق أحكام ھذه المادة

:وتعديلاته بحیث تصبح كما يلي ٢٠٠٣لعام/٢٤/من القانون رقم /٤٨/تعدل المادة -١٤المادة 

:ؤلف لجنة تصنیف بدائیة أو أكثر تكون متفرغة مؤلفة من ت

مراقب دخل أو موظف مالي من الفئة الأولى لا تقل خبرته عن ثلاث سنوات في -أ
)رئیساً (الدخل   قسم

).عضواً (ممثل عن الدوائر المالیة يسمى بناءً على اقتراح مدير المالیة -ب

اره مدير المالیة في المحافظة من قائمة تتضمن أسماء ممثل للحرفة أو المھنة يخت-ج
النقابة أو الغرف الصناعیة أو التجارية أو الزراعیة أو السیاحیة ثلاثة مندوبین تقترحھم

إرسال ممثلین عنھا أو عدم كفاية عدد المختصة وفي حال عدم وجودھا أو عدم
لیة من ممارسي المھنة العاملین في المھنة يسمى ھذا الممثل من قبل مدير الما

.عضواً (أو الحرفة في أقرب وحدة إدارية  (



.أو أكثر بقرار من مدير المالیة يسمى للجنة مقرراً 

:وتعديلاته بحیث تصبح كما يلي ٢٠٠٣لعام /٢٤/من القانون رقم )٤٩(تعدل المادة -١٥المادة 

عتبارات التي اتخذھا أساساً في يعد مراقب الدخل تقرير التكلیف يذكر فیه جمیع الا-أ
التكلیف وينظم جدولاً بأسماء العاملین لدى المكلف وأجورھم لاعتماده من قبل الدوائر 

قرارھا /١٤/وتصدر اللجنة البدائیة المختصة المنصوص علیھا في المادة ٠المالیة 
ب الدخل على بتثبیت أو زيادة التكلیف بعد دراسة التقارير المرفوعة إلیھا من قبل مراق

.أن تكون قراراتھا معللة ومبینة الأسس والاعتبارات التي اعتمدتھا أساساً في التكلیف 

يوماً من الیوم الذي يلي تاريخ /٣٠/يحق للمكلف الاعتراض على القرار البدائي خلال -ب
.تبلغه القرار المذكور 

لا يترتب على اعتراض المكلف وقف التحصیل ولا تقبل اللجنة ھذا الطلب ما لم يكن -ج
س ويعاد .ل/٥٠٠/مرفقاً به إيصال يثبت أن المكلف قد دفع للخزينة تأمیناً قدره 

التأمین إلى مودعه إذا ظھر أنه محق في طلبه أو بجزء منه وإلا يصبح التأمین إيراداً 
.للخزينة 

التي اتخذتھا يتضمن اعتراض المكلف بیان وجوه الاعتراض على الاعتباراتيجب أن-د
اللجنة أساساً لتصنیفه وأن يذكر فیه الأرباح التي يعتبرھا المعترض متناسبة مع وضعه 

.

:وتعديلاته بحیث تصبح كما يلي ٢٠٠٣لعام /٢٤/من القانون رقم /٥٠/تعدل المادة -١٦المادة 

الاعتراض لجنة استئنافیة أو أكثر تؤلف في مراكز المحافظات والمناطق تبت بطلبات-أ
:كالآتي 

موظف مالي من الفئة الأولى من ذوي الخبرة في المحاسبة أو في المسائل -١
.رئیساً (لا تقل خبرته لدى الدوائر المالیة عن ثلاث سنوات الضريبیة بحیث (

لھیئات العامة أو مؤسسات وشركات القطاع اموظف خبیر من إحدى الإدارات أو-٢
العام الأكثر صلة بالمھنة موضوع التكلیف باقتراح منھا حسب ما تحدده وزارة 

.عضواً (المالیة  (

ممثل للحرفة أو المھنة يختاره مدير المالیة في المحافظة من قائمة تتضمن أسماء -٣
صناعیة أو التجارية أو الزراعیة ثلاث مندوبین تقترحھم النقابة المختصة أو الغرف ال

أو الجمعیات الحرفیة وفي حال عدم وجودھا أو عدم اقتراح ممثلین أو السیاحیة
في    عنھا أو عدم كفاية عدد العاملین في المھنة أو الحرفة يسمي مدير المالیة

المحافظة ثلاثة من ممارسي المھنة أو الحرفة في أقرب مركز لاختیار أحدھم 
.عضواً (دم كفاية عدد ممارسي المھنة يمكن تسمیة خبیر عاموفي حال ع (

.يجب أن يكون قرار اللجنة الاستئنافیة معللاً -ب

.تبلغ قرارات اللجنة الاستئنافیة إلى المكلف وتعتبر ھذه القرارات قطعیة -ج

.يجوز بقرار من وزير المالیة أو من يفوضه تفريغ لجنة أو أكثر -د

:وتعديلاته بحیث تصبح كما يلي ٢٠٠٣لعام /٢٤/من القانون رقم /٥١/تعدل المادة -١٧ة الماد

على المكلفین بضريبة الدخل المقطوع أن يقدموا بیانات للدوائر المالیة في الحالات والمدد –أ 
:الآتیة 

:لات التالیة خلال مدة ثلاثین يوماً من تاريخ الواقعة العائدة للحا-١

.البدء بممارسة حرفة أو مھنة خاضعة للضريبة -أ

تبديل الحرفة أو المھنة أو تبديل مكان ممارستھا أو توقیف أو إضافة إحدى -ب
.الفعالیات 

.انتقال المنشأة الكلي أو الجزئي للغیر -ج

.أو انسحاب شركاء منھا دخول شركاء جدد في المنشأة -د

.التوقف عن ممارسة الحرفة أو المھنة بسبب قاھر خارج عن إرادة المكلف -ه

.بعد مضي ستة أشھر على التوقف عن ممارسة الحرفة أو المھنة من قبل المكلف -٢

المادة ويتم طي التكلیف في يجري تصنیف المكلفین مجدداً في الأحوال المذكورة في ھذه -ب
وينظر في /ھـ/حالة التوقف عن ممارسة المھنة أو الحرفة المنصوص علیھا في الفقرة 

.طي الضريبة جزئیاً بنسبة مدة التوقف 

أما في حالة التوقف الإرادي فینظر بطي الضريبة عن فترة التوقف التي تزيد على ستة أشھر 
.وات سابقة ألاّ تتجاوز ثلاث سن    على

.تطوى التكالیف بقرارات من مدير المالیة -ج

وتعديلاته بحیث تصبح كما ٢٠٠٣لعام /٢٤/من القانون رقم/٥٢/من المادة /أ/تعدل الفقرة -١٨المادة 
:يلي 

تترتب الضريبة على المكلفین بدءاً من السنة الأولى لدورة تصنیفھم بموجب أحكام -أ
من ھذا المرسوم التشريعي وإذا طرأ تبديل /١٣/من المادة )ج –ب –أ (الفقرات 



على المطرح أثناء السنة تعتبر الضريبة المؤداة سلفة على ما يترتب على المكلف 
ويسوى المبلغ المدفوع على ضوء التبديل أما في الحالات المنصوص علیھا في البند 

ريعي فتعتبر الضريبة مترتبة بدءاً من أول من ھذا المرسوم التش/١٧/الأول من المادة 
الشھر الذي يلي تاريخ حدوث الواقعة المنشئة للتكلیف وتحسب بشكل جزئي من 

.الضريبة السنوية وبنسبة عدد أشھر الممارسة الفعلیة 

المعتمدون (يخضع الأشخاص الطبیعیون والاعتباريون السوريون ومن في حكمھم -أ–١٩المادة 
لضريبة الدخل المقطوع والرواتب والأجور عن استجرارھم )مادة التبغ لتوزيع

من قیمة استجرار التبغ / بالألف ٢.٥/لمادة التبغ من المؤسسة العامة للتبغ بواقع 
.اقتطاع الضريبةالوطني والمستورد ويجب على المؤسسة العامة للتبغ

السابقة من قبل الجھة المقتطعة إلى )أ (ة بموجب الفقرة يتم توريد الضريبة المقتطع-ب
.الدوائر المالیة خلال الخمسة عشر يوماً التالیة للشھر الذي تم فیه الاقتطاع 

إذا لم تقم الجھة المذكورة في ھذه المادة باقتطاع وتسديد الضريبة خلال المدة -ج
فإنھا تلزم بالضريبة غیر المسددة بالإضافة إلى أو سددتھا ناقصةالمحددة فیھا

٢٠٠٣لعام /٢٤/من القانون رقم /١٠٧/الغرامة المنصوص علیھا في المادة 
.وتعديلاته 

يعفى من ضريبة الدخل المقطوع مستثمرو الحصادات والدراسات والجرارات و آلات التذرية –٢٠المادة 
.التي مضى على استثمارھا عشرة أعوام 

:بحیث تصبح كما يلي٢٠٠٤لعام /٦١/من المرسوم التشريعي رقم / ٤/تعدل المادة -٢١المادة 

على عدم التقید بالواجبات المنصوص علیھا ٢٠٠٣لعام /٢٥/تطبق أحكام القانون رقم -أ
٢٠٠٤لعام /٦١/من المرسوم التشريعي رقم /٣/من المادة )ج-ب-أ(في الفقرات 

.وتعديلاته 

من المادة /أ/إذا تأخر المنتج أو المستثمر في تقديم البیان المنصوص علیه بالفقرة -ب
/٥٠٠٠/يغرم بغرامة قدرھا ٢٠٠٤لعام /٦١/من المرسوم التشريعي رقم /٣/
س في حال تقدم بالبیان من تلقاء نفسه وقبل ضبطه من قبل العاملین في مجال .ل

.ريبي الاستعلام ومكافحة التھرب الض

عن كل يوم %/١/إذا تأخر المنتج أو المستثمر في تسديد الرسم يغرم بغرامة قدرھا -ج
.على ألاّ تتجاوز الغرامة مثلي الرسم تأخیر

وتعديلاته بحیث ٢٠٠٤لعام /٦١/تعدل المادة الخامسة من المرسوم التشريعي رقم -٢٢المادة 
:كمايلي   تصبح

ة وبقرار منه إغلاق المنشأة الملزمة باستیفاء رسم الإنفاق يحق لوزير المالی-أ
الاستھلاكي لمدة لا تتجاوز عشرة أيام بناء على تقرير معلل من مديرية الاستعلام 

:الضريبي في إحدى الحالتین التالیتین 

إعاقة العاملین في مجال الاستعلام ومكافحة التھرب الضريبي من قبل -١
العاملین لديه أثناء تنفیذھم المھمة الموكولة مستثمر المنشأة أو أحد

.إلیھم 

.بعد تنظیم ضبط المخالفة الثاني بحق المنشأة خلال السنة الواحدة -٢

يحق لوزير المالیة بقرار منه استبدال عقوبة إغلاق المنشأة بغرامة مالیة مقدارھا -ب
إذا تقدم مستثمر لیرة سورية عن كل يوم إغلاق /٥٠٠٠٠/وحتى /١٠٠٠٠/من

.المنشأة بطلب ذلك 

السابقة من ھذه المادة وفقاً لأحكام /ب/توزع الغرامات المنصوص علیھا في الفقرة -ج
.وتعديلاته ١٩٧٧لعام /١٦٨٤/من المرسوم رقم /٤٣/من المادة /آ/الفقرة 

عديلاته بحیث تصبح وت٢٠٠٤لعام /٦١/من المرسوم التشريعي رقم / ٦/تعدل المادة -٢٣المادة 
:كمايلي 

إذا تبین أن مستثمر المنشأة الملزمة باستیفاء رسم الإنفاق الاستھلاكي لم يلتزم 
بتسجیل منشآته أو أنه أخفى جزءاً من مبیعاته يتم تنظیم محضر ضبط من قبل العاملین 

في مجال الاستعلام ومكافحة التھرب الضريبي يحدد فیه رقم مبیعاته وفق الأسس 
:التالیة 

مبیعاته بالاستناد في حال توفر المستندات والوثائق عن الفترة السابقة يحدد رقم-أ
.إلیھا 

في حال عدم توفر المستندات والوثائق عن الفترة السابقة يعتمد رقم المبیعات في -ب
يوم تنظیم الضبط أساساً لحساب مجموع مبیعاته عن الفترة السابقة التي لم يسدد 

ھا الرسم إذا كان المستثمر مكتوماً ، وإذا كانت المخالفة تنطوي على إخفاء جزء عن
من مبیعاته يعتمد رقم المبیعات في يوم تنظیم الضبط أساساً لحساب مجموع 

.مبیعاته لمدة ثلاثین يوماً فقط 



/٢٥/ن رقم من القانو/٨/الواردة ضمن المادة رقم )السنوي عن سنة واحدة (تشطب عبارة -٢٤المادة 
.٢٠٠٣لعام 

بالنص   ويستعاض عنه٢٠٠٤لعام /٦١/من المرسوم التشريعي رقم /١٢/يلغى نص المادة -٢٥المادة 
:الآتي

تحدد الأسس والمعايیر لتحرير البیانات والفواتیر ومسك السجلات ومدة الاحتفاظ بھا 
ئر المالیة الذين للمستثمرين الملزمین بتوريد رسم الإنفاق الاستھلاكي إلى الدوا

يستخدمون الفواتیر والسجلات الیدوية أو الحاسوبیة بقرار من وزير المالیة ويعتبر عدم 
.التقید بھا واقعة من واقعات التھرب الضريبي 

بالمرسومالملحق/١/من الجدول رقم / ٤/من البند رقم )ومافي حكمھا)تشطب عبارة-٢٦المادة 
.٢٠٠٤لعام /٦١/رقم التشريعي

لعام /١٠/رقم ينھى العمل بالإعفاء من الرسوم الجمركیة المنصوص علیھا بالقانون-أ-٢٧المادة
وتعديلاته وقرار ١٩٥٢لعام /١٠٣/وتعديلاته والمرسوم التشريعي رقم ١٩٩١

.وتعديلاته ١٩٨٥لعام /١٨٦/المجلس الأعلى للسیاحة رقم 

١٩٩١لعام /١٠/العمل بالإعفاء من ضريبة الدخل المنصوص علیھا بالقانون رقم ينھى-ب
وتعديلاته والمادة ١٩٥٢لعام /١٠٣/وتعديلاته والمرسوم التشريعي رقم 

.وتعديلاته ١٩٨٥لعام /١٨٦/الخامسة من قرار المجلس الأعلى للسیاحة رقم 

.ية لھذا المرسوم التشريعييصدر وزير المالیة التعلیمات التنفیذ–٢٨المادة 

.م ١/١/٢٠٠٧/ينشر ھذا المرسوم التشريعي في الجريدة الرسمیة ويعمل به اعتباراً من –٢٩المادة 

١/١٠/٢٠٠٦الموافق٨/٩/١٤٢٧في   دمشق

رئیس الجمھورية

الأسدبشار 


